Cracouie die xvii Augusti. Anno 1531.

24922522. TO JULIUS PFLUG.

Epistolae Floridae p. 139.

K. p. 143: N. p. 1058: Lond. xxvii. 2:

LB. 1195.

Freiburg.

20 August 1531.

[The year-date is confirmed by the contents.]

ERAS. ROT. ORNATISS. DOCTORI IULIO PFLVG S.

AD istam beatissimam virtutum catenam, quam mihi tuus
 candor tribuit, vir incomparabilis, nihil habeo quod respondeam,
 nisi μάλα λακωνικῶς, o si! Nec video quam hic humanitatis
 laudem promerear, simpliciter inhumanus futurus si ex euentu,
 5 qui fortunae non nobis in manu est, amicorum aestimem officia.
 Quod tibi venit vsu, euenit omnibus qui simile quiddam tentarunt,
 et euenturum sciebam. Fruatur ille sua gloria, qua vna decreuit
 fieri celebris, quando remedia quoque cedunt in diuersum. Quem-
 cunque doctum aut probum sentit mihi esse notum, eum vltro
 10 adit, testificans sese cupere sartam amicitiam cum Erasmo, vt ob
 hoc ipsum videatur alicuius precii, quod simultatem habeat cum
 Erasmo. Si ille haberet vllum pilum hominis ad concordiam
 propensi, iamdudum ab hoc nugamento nobis esset quies. Nam
 vt cum talibus simultatem exercere nolim, ita nec gratiarum foe-
 15 dere velim astringi. Sed inter tot portenta hoc quoque mihi
 perferendum est. Optarim tamen posthac nomen illud inauspica-
 tum a tuis litteris prorsus abesse, quibus vt ipse summopere
 delector, ita libenter eas doctis amicis ostendere soleo, quo mihi
 voluptatem quam ex illis maximam capere soleo, subinde renouem.
 20 Fateor vix vnquam fuisse seculum hoc furiosius, dicas sexcentas
 Erinnys ab orco prouolasse, adeo nulla pars neque prophani status,
 neque ecclesiastici sana est: prorsus fatale malum est, cui ne
 synodo quidem οἰκουμενικῇ video medicinam adferri posse, tantum
 abest vt ipse, qui nihil sum, opitulari possim, licet tu mirificam
 25 quandam opinionem de me concepisse videaris. De pontificis

2522. 7. ille] Eppendorff, see Ep. 2395. 2-3n.

animo mihi non liquet, sed tamen video quosdam sacerdotes huc spectare, vt quoniam incendiis hactenus parum profectum est, ferro rem gerant. Hoc an expediat necne, etiam si nobis sit ocium a Turca, nondum statui. Sanabilius esset malum, si vtriusque status monarchae synceris animis consentiant ad instaurandam euangelicam pietatem. Tum res committatur centum aut quinquaginta viris, ex singula quaque natione delectis, quos et vitae sanctitas, et eruditio singularis, et iudicii dexteritas commendet. Horum suffragia per pauciores selectos redigerentur in compendium. Theologorum placita versarentur intra scholarum parietes, nec quaelibet opiniones haberentur pro articulis fidei. Constitutiones quaedam abrogarentur, quaedam verterentur in exhortationes. Esset autem illa cura praecipua principum ac ciuitatum, vt hi gregi Dominico praeficerentur, qui verbo dei sunt instructi, exercitatieque ad erudiendum, ad exhortandum, ad consolandum, ad increpandum, ad confutandum. Nunc quos satrapas alunt monasteriorum aut ecclesiarum reditus! Populus interim per omnes sectas fluctuat, velut oves disiectae ac pastore destitutae: quamquam hic quoque, proh dolor, paucas videas oves, hoc est, qui simpliciter errent, ac non potius obstinata malicia peccent. Vereor ne nobis eueniat, quod solet in bellis: vbi pars vtraque saturata est calamitatibus, tum demum incipiunt agitare de foedere. Altera pars statum ecclesiasticum prorsus sublatum tendit, altera correctiorem esse non vult. Omnes mundum in pectore gerimus, et vt terreni sumus, ita terrena sapimus ac loquimur: vtinam Dominus et his et illis inserat cor nouum.

Sunt alia quae non est tutum litteris committere, tum eius generis, vt optare liceat citius quam sperare. Ego fessus non tam aetate, quam valetudine, quam tot rixis, tot iurgiis, tot calumniis, tot oblationibus, iamdudum cogito me in ocium recipere: quod tamen ab animo meo petam necesse est, hoc est, vt quod tu prudenter simul et amanter suades, secundum Christum, et rectae voluntatis conscientiam, in bonorum virorum iudicio conquiescam. Fata viam inuenient, speroque hos omnes ecclesiae tumultus tandem in bonam catastropham exituros, artificio summi illius choragi, cuius inscrutabili consilio res hominum temperantur. Id si me superstite contingat, aequo animo dicam, valete et plaudite. Sin hoc non promeremur, dominus est, faciat quod ipsius aeterna voluntas decreuit. Aequum est nos pro optimo ducere, quicquid ille statuit, quo nihil esse potest melius.

Exiit ingens volumen Alberti Pii, quondam Carporum principis, post exulis apud Gallos, deinde sycophantae, postremo Franciscani. Nam sacrosanctam illam vestem induit triduo priusquam moretur. Sic mecum agit, quasi ego damnem omnia quae facit, docetue ecclesia, nec puduit hominem principem, senem, ac diutina valetudine moribundum, denique iam Seraphico sodalitie destinatum, manifestis mendaciis proximo capitalem struere calumniam.

53-4. non tam aetate] Cf. Ep. 2465. 368n.

66. volumen] *In locos Erasmi lucubrationum retractandos*, Paris.

Badius, 9 March 1531.

67. postremo Franciscani] Cf. Ep. 2441. 65n.

Quaquam hoc illi commune est cum omnibus fere, qui stili mucronem in me stringunt: permittunt sibi vt multa impudentissime
75 mentiantur, quum se profiteantur veritatis defensores, quasi possit ignem ignis restinguere.

Non eram illi responsurus, nisi me vehementer grauaret, primum autoris celebritas, ad haec liber Lutetiae editus, postremo foedus cum gente Seraphica. Respondi tamen, sed perpaucis: et copiosius et acrius responsurus, ni vir in medio opere reliquisset terras.
80 Porro Dominicanum theologum Louaniensem, nullo dignabor responso: qui sic scripsit vt non alia ratione magis potuerit se pueris ridiculum, doctis ac bonis omnibus inuisum reddere, denique suo ordini Cherubico labem quouis atramento sutorio tenaciorem
85 imprimere. Neminem adhuc reperi stomachi tam patientis, quem exorare valuerim vt libellum licet perquam exiguum perlegeret. Ipse terque quaterque tentauit, oborta nausea coactus sum reiicere. Nec hoc ignorari voluit homo *φλαυτόρατος*, ipsum esse theologum Louaniensem, quo nomine scio illi pessimam haberi gratiam ab
90 eius Gymnasii theologis. Nec his contentus, tam ridiculas, tam insulas, tam prodigiose fatuas naenias nominatim dedicauit omnibus ornamentis illustrissimo principi Cardinali Leodiensi.

Si forte libet argumenti summam cognoscere: assumit omnes eloquentes esse haereticos, et ex quinto canone Enchiridii docet
95 me citra discrimen omnes damnare ceremonias, quum tamen pietas sit deum externis quoque ritibus adorare: ad haec, quando monachorum vita magna ex parte constat ceremoniis, me in totum tot venerandas monachorum et monacharum formas semel improbare. Alicubi stultissime colligit, me longe superare Luteranam
100 impietatem, nec vlla frons adest in mentiando. Sed inter omnia nihil existimat esse magis impium, quam quod sub Enchiridii finem admoneo expedire, ne quis adamantinis illis votorum vinculis illigetur ante annum trigesimum. Proinde minatur ni reuocem iuuentutem, talibus dictis auersam a tam sancto contubernio,
105 quod gignit tales ecclesiae doctores, se praestaturum quod debetur pietati. Si totum hoc hominum genus cupiam funditus extinctum, quid potius optarem ab illis fieri, quam vt ad istum modum traducant sese cum fide? Nam mihi nullus erat crediturus, tam crassa capita illic inter Cherubicos haberi pro magnis theologis. Ante
110 aliquot annos ex eadem officina prodierat libellus, complurium Cherubicorum opera confectus, quo ne fingi quidem potuit quicquam vanius, insulsius, indoctius, aut insanius. Nec illos pudet talium stratagematum, tantus est ingeniorum stupor, tamque caeca *φλαυρία*. Quo pacto subsisteret ecclesia Christi, nisi talibus
115 columnis fulciretur?

79. Respondi] With *Apol. adu. rhapsodias* . . . *Alberti Pii*, Basle, Froben, 1531.

81. Dominicanum] Eustace of Sichein; see Epp. 2264 introd., 2353. 16n, 2443, 100n, 2501. 21n, 2569.

86. libellum] *Apologia pro pietate in Erasmi Roterod. Enchiridion canonem quintum*, Antwerp, G. Vorster-

mann, 1531.

101-2. Enchiridii finem] Nothing corresponding to this appears in the *Enchiridion*; cf., however, from the end of that treatise LB. v. 65b-c, also the end of the *De contemptu mundi*, LB. v. 1262c. For what is said of the age of 30 cf. Ep. 447. 639-46.

Iam ad eam epistolae tuae partem, in qua me magna pia mentis significatione, summa prudentia, parique facundia hortaris, vt in his inexplicabilibus ecclesiae dissidiis sequestri personam suscipiam, arbitror bona ex parte responsum esse. Caetera sapienter, in hoc vno vehementer hallucinaris, quod mihi facultatem 120 tam arduo negotio parem adesse credis. Si mediocris adfuisset, haud quaquam, mi Iuli, cessassem, quanquam non omnino cessauit. In ipsa statim fabulae protasi autor fui, vt res inter eruditos moderatis rationibus ageretur. At sanctissimis monachis visum longe consultius, vt incendiis disputaretur. Tentavi per litteras 125 Caesaris et Cancellarii Gattinarii animum, si paterentur arcanis epistolis dari liberum consilium. Responsum est ad caetera, ad hoc nequaquam. Adrianus fauebat scholasticis disciplinis, nec mirum si illis fauebat, in quibus a teneris vnguiculis educatus longo interuallo praecedebat omnes: sed ita fauebat tum, vt apud 130 eum prima esset pietatis ratio, satis etiam aequus et candidus erga bonas litteras et linguas. Romano Pontifici plurimum tribuebat; indicant hoc illius commentarii in quartum librum Sententiarum: eaque res, ni fallor, effecit vt a Leone septimo in Cardinalium ordinem cooptaretur, mox etiam ad triplicem coronam 135 euectus. Sed tamen si licuisset illi in cathedra Petri sedere decem annos, haberemus illam urbem, ni fallor, aliquanto puriorem. Huic per certum hominem significauit, me libenter communicatum quod videretur, modo liceret impune. Exegit vt id facerem breui, quod arbitror tibi lectum esse. Non offensus est, sed tamen 140 non respondit. Vnde facile diuinaui non idem illi placuisse, quod mihi videbatur expedire.

Praeterea si leges meas epistolas quum alias aliquot, tum nominatim illam ad Vulturium, intelliges me subindicasse remedia quaedam his tumultibus sedandis, vt mihi quidem visum est, non 145 inutilia. Quam inierim hoc officio gratiam, testis est liber, imo libelli aliquot, quos protinus iaculati sunt in caput meum vtrinque. Philippus Melanchthon: praeter insignem eruditionem et raram eloquentiam, habet gratiam quandam fatalem, quam genio suo debet potius quam ingenio, vt quum sit omnibus candidis gratissimus, ne apud hostes quidem habeat quenquam cui sit admodum exosus. Is Augustae sedulo tentauit, quod tu suades: vbi si per morbum licuisset adesse, lubens meum quaecunque studium cum illius opera coniunxissem. Sed quid ille profecerit, obscurum non est. Erant tum illic, qui quosdam integerrimos nec extremae 155 dignitatis viros clamarent haereticos, non ob aliud, nisi quod aliquoties cum Melanchthone miscuissent colloquium: quid dicturi, si Erasmus crebro cum illo contulisset? Id enim erat necesse. Iam finge a nobis duobus excogitatas rationes componendi dissidii,

132. et J: ac K.

116. partem] See Ep. 2492. 37-61.

125. litteras] Not extant.

133. commentarii] *Questiones in quartum sententiarum, praesertim circa sacramenta*, Paris, Badius, 1516. Adrian was made Cardinal 1517, Pope Jan. 1522, †14 Sept. 1523.

138. certum hominem] Probably either Barbirius or Hezius; but in Ep. 1329. 12-23 Erasmus addresses Adrian without intermediary.

140. breui] Ep. 1338, to which Erasmus replied with Ep. 1352, receiving no answer.

160 quid ageremus, si vtriusque partis neque proceres neque populus
reciperent quod proposuissemus?

Apud Coloniam Agrippinam, quum pestis haec nondum hucusque
incruidisset, prodiit consilium quoddam indicans moderatas ali-
quot rationes sedandae tempestatis, incolumi etiam pontificis ac
165 theologorum autoritate. Adeo receptum non est vt me prope-
modum oppresserit suspicio, haud alio nitens argumento quam
quod sermo esset paulo Latinior. Quid si nobis eueniat, quod
euenit monacho cuidam Ioanni, ni fallor, cuius meminit *Historia*
Tripertita? Is vt erat rerum ciuiliu rudis, vt ruri educatus,
170 quum forte fortuna pertractus in theatrum videret duos gladi-
atores inter se congregi, vir pius insiliit in medium, clamans, Quid
agitis fratres, quur in mutuum caedem sine causa ruitis? Quid
multa? Dum dirimit gladiatores, ipse gladiis interemptus est.
Nec ea res illi soli accidit, compluribus aliis vsu venit, qui capi-
175 tales hostes dirimere conantur: cuiusmodi certamen erat inter
Hectorem et Achillem, quos sola mors dirimere potuit. Nam
quidam sic pugnant, vt optent diremptorem.

Illustrissimi principis clementissimum erga me fauorem qui
potui nescire, toties eum expertus? Sed nihilo scieus iucundum
180 fuit, id tua tam alacri testificatione confirmari. Nec tamen exigo
commendationis officium, nisi si quando sese commoda obtulerit
opportunitas. Hoc baccare non esset opus, nisi tot essent vbique
nocentes linguae. Illud incredibile cum voluptate legi, principem
hoc esse animo, vt omnes suos mecum velit esse coniunctos.
185 Caeterum quod addis, si intelligat te esse nostri studiosum, fore
vt ad pristinum illius in te fauorem accessio haud parua fiat;
quis neget omnino candidissime esse dictum? Vtinam et vere.
Eximias ingenii tui dotes dux hoc seculo longe omnium cordatissi-
mus non perspicit modo, verumetiam suspicit, ob quas te non
190 solum amat vnice, sed veneratur quoque; quod satis indicant
illius litterae tui quam honorificentissime mentionem facientes.

Simoni Pistorio collegae tuo, tuique simillimo, quaeso vt meis
verbis salutem dicas, et quidem de nota meliore. Cui nunc non
scribo, non quod frigidius amem, sed quum non esset argumentum
195 scribendi, nolui *ἐνοχλεῖν* occupatissimo. Quanquam autem tuae
litterae plurimum adferunt solatii, tamen nolim te vel hoc officio
grauari. Andream Conritz mea commendatione tibi factum ex
amico amiciorem, magnopere tum gaudeo, tum gratiam etiam
habeo.

200 Porro quando feliciter cedit mea in petendo audacia, vnum
quiddam adhuc abs te petam, vt mihi litteris tuis significes, qua

160. N.: partes J.

169. vt . . . educatus add. K.

195. K: nolim J.

162. Apud Coloniam] Erasmus is referring to *Consilium cuiusdam ex animo cupientis esse consultum et Ro. Pontificis dignitati et Christianae religionis tranquillitati*, s.l. et a. See Ep. 1149 introd.

168-9. *Historia Tripertita*] *Historiae Ecclesiasticae quam Tripartitam*

vocant, ex tribus Graecis autoribus, Sozomeno, Socrate et Theodoro ab Epiphano Scholastico versis, per Cassiodorum Senatorem in Epitomen redactae. See Ep. 1400. 210n.

192. Pistorio] See Ep. 1125. 27n.

197. Andream Conritz] See Ep.

2451. 76 n.

re principi quum optimo, tum optime de me merito queam gratificari. Ipse viri molles aditus et tempora nosti, eiusque sensum pulchre calles, quippe familiariter cum eo versans. Vale.

Apud Friburgum Brigioiae xiii. Calen. Septembr. M.D.XXXI. 205

2523. TO ALFONSO VIRVES.

Epistolae Floridae p. 144.

K. p. 147: N. p. 1062: Lond. xxvii. 4:

LB. 1196.

Freiburg.

21 August 1531.

[Virves' letter (not extant), which this answers, was written in Aug. 1530 from Spain (Ep. 1684 introd.). Erasmus must have addressed this answer to Spain, since from EE. 171 it is clear that in April 1532 Virves had not received or heard of it, though it was published in J in Sept. 1531. Jerome Ruiz de Virves, as the spokesman of the Benedictines, had defended Erasmus at the Conference of Valladolid; see M. Bataillon, *Erasmus et l'Espagne*, p. 255.]

ERAS. ROT. ALFONSO VERVESIO VLNETANO BENEDICTINO

THEOLOGO EXIMIO S.

ETSI nulla epistola venit a meo Veruesio, quae non sit gratissima, tamen nulla venit gratior hac postrema, quam Guidoni Morillono tradidisti. Perlata est autem serius, ne tu id nescias, siquidem scripta xiii. Calen. Septembris anno M.D.XXX. reddita est circiter Calend. Augusti anno M.D.XXXI. Quanquam hic nihil incusandum, 5 arbitror Morillonum, licet a morando cognomen videatur sortitus, et alioqui mirus Callippides, vt qui totos sex annos adornans iter, vix tandem Hispaniam potuerit relinquere. Sed longum est iter ab Hispaniis in Flandriam, rursus e Flandria Friburgum, vt felicitatis sit, si quae huc vel sero perferantur. 10

Haec partim eo commemoro, ne quid meam in respondendo tarditatem incuses. Nam fieri potest, vt hae literae diutius etiam haereant in itinere. Partim ne consolationem, quam a me flagitas, expectes. Verum est quod scripsit Cicero, seram gratulationem non solere reprehendi, sed sera consolatione nihil potest esse 15 frigidius. Quum enim nihil addubitem, quin isti vulnere quam acerbissimo, quod ex optimi fratris Hieronymi Veruesii decessu accepisti, iamdudum si minus ratio, quod arbitror maxime, certe tempus ipsum medicamen attulerit, ac cicatricem obduxerit: frigidum officium fuerit adhibere pharmacum, inhumanum refri- 20 care quod dolere desierit. Quod si crudum etiamnum ac recens sit vulnus, tamen ita mihi depinxisti virum illum, vt magis libeat gratulari felicitati tuae, qui talem habueris germanum, quam consolari moerentem qui talem amiseris.

Quanquam hoc amittendi verbum, oportet in totum a Christiano- 25 rum sermonibus esse sublatum. Qua enim fronte tibi dicatur amissum, qui praecessit in patriam coelestem mox sequuturum? Dimissum aut praemissum recte dixeris, amissum nequaquam. Rursum quum mecum reputo, quot nominibus ille tibi germanus

2523. TIT. VLNETANO . . . EXIMIO om. N.

2522. 203. molles] Verg. *Aen.* 4.
423.

2523. 2. Morillono] See Ep. 532.
14. Cicero] *Ad Fam.* 2. 7.

30 fuerit, ex iisdem prognatus, idem monasticae pietatis institutum
 professus, in eodem monasterio sub eodem magistro religionis
 enutritus, iisdem litteris ac disciplinis eadem in schola eruditus,
 sanctissimo muneri docendi populum pariter addictus, in eoque
 simili feruore simul et fructu versatus, denique tam omnibus et
 35 corporis notis et animi dotibus atque etiam ipso dicendi genere
 tui similis, vt quibus nondum cognitum esset esse duos Veruesios,
 frequenter ambigerent, vtrum audissent concionantem, *Alfonsum*
 an Hieronymum. Si recte prouerbio vetere dictum est, τὸ ὁμοίω
 ὁμοίω φίλον, facile diuino, quanta pietate tam admirabilis rerum
 40 omnium similitudo vos inter vos conciliarit.

Deinde quanquam scio te in Christiana philosophia iam olim
 sedulo feliciterque versatum, vt periculum non sit ne quis casus
 humanus tuum animum a recto statu deiiciat: tamen vt hunc
 thesaurum adhuc circumferimus in vasis fictilibus, facile diuino
 45 quam acerbam plagam naturae sensus pectori tuo infixit; quam
 tamen nunc arbitrator quum ipso tempore, quod malis etiam imme-
 dicabilibus mederi solet, tum multo magis ratione pietateque
 iam dudum aut sanatum, aut ita mitigatum, vt ex optimi fratris
 recordatione multo plus spiritualis gaudii sentias quam ex
 50 defuncti desiderio molestiae. Quid autem referebat diutius vixisse,
 posteaquam consummatus in breui expleuit tempora multa? Diu
 vixit qui, paucis licet annis, multa talenta Christo lucrificet.

Quum in caeteris omnibus, mi Veruesi, tum in hoc praecipue
 suspicio fratrem tuum, quod tametsi nec Seraphicus fuit nec
 55 Cherubicus (nam his cognomentis illi gaudent appellari), sed ex
 posteritate diui Benedicti: tamen omne studium ad hoc munus
 contulit, quo non aliud vel magis apostolicum, vel Christo
 gratius, vel gregi Christi salubrius. Benedictus pios agricolas
 instituit, tuus Hieronymus maluit in vinea Domini laborare,
 60 proque vomere, marra, ligone, rastro et sarculo, lingua per spiri-
 tum erudita, ex animis hominum reuellere persuasiones impias,
 dissipare carnales affectus, inserere pietatis euangelicae plantaria,
 copiosumque fructum conuehere in horrea Domini, cuius se sciebat
 esse colonum. Nam hoc verissime scribis, mi Veruesi, magnam
 65 vbique turbam esse eorum qui concionantur apud populum, sed
 iuxta vetustum prouerbium, πολλοὶ μὲν ναρθηκοφόροι, παῦροι δὲ τε
 βάρκιοι, hoc est, pauci Christianam philosophiam pure syncereque
 docent.

Prima igitur Hieronymi laus est, quod ad munus omnium
 70 sanctissimum semet affatim instruxit. Altera quod seipsum non
 ingressit, sed expectauit, donec exemplo Pauli vocaretur a Deo.
 Vocatum interpretor, qui iussu abbatis, qui flagitante populo,
 cuius vox vox Dei est, qui precibus laudatissimae foeminae
 75 Elisabelae Augustae pellectus est ad eam prouinciam. Tertia
 75 quod in obeundo munere apostolico, non quemuis apostolum, sed
 inter apostolos praecipuum studuit aemulari, videlicet magnani-

40. vos prius add. K.

67. K: syncerique J.

38. prouerbio] *Adag.* 121.

74. Elisabelae] Isabella, wife of

66. prouerbium] Plato, *Phaedo* 69c:
Adag. 606.

Charles v.

mum illum et generosum Paulum; qui non alio nomine magis gloriatur, quam quod gratis docuerit euangelium, id est, tantum laborum, periculorum, afflictionum, suoapte sumptu victuque susceperit, obierit, exhausserit. Nouerat vir pius, cui labores illos 80 foeneraret, sciebat suam mercedem in tuto repositam, apud iustum iudicem, imo apud benignissimum dominum, qui centuplum reddit in hoc seculo, et vitam aeternam in futuro.

Quam mihi arriserunt illa tua verba in epistola tua, In aulis proficiscitur, incipit praedicare non se, sed ordinis sui insignia, 85 non hominum commenta, sed Christum! Haec legenti quam multa mihi veniebant in mentem, quae frequenter ab ecclesiasticis audiui, magno cum animi mei tedio. Ea non libet hic commemorare. Thraconicas glorias, quaestum olebant omnia. Qui nunc in monarcharum aulis accersuntur, ne dicam irrumpunt, quum 90 profiteantur mendicitatem, plerique statim ambiunt mitram, deinde galerum cardinalicium, denique triplicem coronam. At tuus Hieronymus Christo venabatur, non sibi. Ex aulae pompis, opibus, deliciis, nihilo plus contraxit vitii quam pisces e sale marino. In medio luxu macerabat corpus suum ieiuniis, et in 95 seruitutem redigebat, ne forte aliis praedicans ipse reprobis efficeretur.

Instabat extremus actus apostolicae fabulae, in quo seipsum egregius artifex superaret. Subministravit Imperator Christus militi suo materiam, qua virtutem suam eximiam omnibus declara- 100 ret. Centurio Cornelius ambiit Petri colloquium, et impetrauit. Hieronymo paratus est alter centurio Stephanus, patria Ianuensis, qui sitiret euangelium. Pudorem excussit assiduae febris violentia, mittit legatos. At Hieronymus nihil deterritus morbi pestilentis contagio, vocatus inuisit decumbentem, neque id semel: docet, 105 consulit, hortatur, consolatur, audit arcana pectoris, quid multis? dum illi cibum ministrat animae vitam, ipse ex aegrotantis halitu hausit corporis mortem.

Hic vero sinister quispiam interpres reclamabit: Nihil fecit noui, faciunt idem alii plerique, captauit a moriente praedam. 110 Sed in hoc quoque Paulum imitatus est, qui sic pecuniam ab Asiaticis collegit in subsidium pauperum, vt non solum ipse nihil inde contingeret, verum etiam cauerit ne vel suspicio probabilis posset in ipsum recidere. Ducatorum plus minus decem milia reliquit Stephanus, ea tradidit in manus Hieronymo, non tanquam 115 executori testamenti, sed vt ea pro suo arbitrato in pios vsus expenderet. Eius summae si sibi bonam partem seruasset vir tam utilis Reipublicae, quis negasset in pios vsus collocatam? Teruntium sibi non decerpsit, quum alioqui vix vllius rei perniciosius sit contagium quam pecuniae. Iam si totam contulisset 120 suo monasterio, quod, vt ex tuis intelligo litteris, pietatis opibus locuples est, censu perquam tenue, et religionis disciplina pulcre constructum, externis aedificiis ruinosum, quis non probasset hominis erga suos *συμμόρφως* charitatem? Obolum ex tanta summa non decedit suis, fortassis obmurmuraturis. Adeo Paulina quadam 125 generositate cauit, ne quam ansam daret hominum semper in

deterius pronis suspicionibus. Totum depositum in pauperes effudit, idque confestim, nec passus est apud se haerere, quod illis erat destinatum. Videtur enim inuitus dare, quisquis contatur.
 130 Adeo vir pure Christianus, magis sibi metuit a pecunia quam a pestilentia. Illam excussit protinus, haec haesit. Siquidem vt scribis, a quarto Centurionis obitu die coepit aestuare febribus, haeres morbi, qui nummorum esse noluit.

Non erat illa mors vulgaris, propitii numinis erat fauor, stre-
 135 num athletam suum mature ad brabeum euocantis, ne diuturnior in terris mora vel labe vel errore quopiam purissimam illius animam contaminaret. Hinc est quod ille mortem praesagiit, atque etiam praedixit: nec hic domini sui dissimilis, initio mortem exhorruit, erat hoc humanae naturae: mox spiritus mira fiducia
 140 aduersus mortem erectus est, et hac in parte Christum referens, cuius illa vox est: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; sed eiusdem est illa: Nolite flere super me. Quid quod et causa conuenit et tempus: dum seruare studet proximum, impendit animam, immortalus est euangelio, iisdem diebus quibus pro nobis
 145 occisus est Christus: nec aetatis ita magnum fuit discrimen, decessit annos natus quadraginta vnum, nam sunt ex veteribus qui hac aetate putant obiisse dominum. Triennium versatus est in euangelico munere, quantum temporis putant et Christum praedicasse. Toto hoc tempore quo per morbum decubuit, nun-
 150 quam cessauit a praedicandi feruore. Corporis languorem excussit vigor spiritus: monebat, hortabatur, obtestabatur quicumque aderant, et seruatoris exemplo tantum non clamans exhalauit animam. Agnoscas verum ac germanum Christi discipulum, cui tam multa etiam in rebus externis cum magistro conuenerint, vt de caeteris
 155 animi dotibus non liceat ambigere: agnoscas et Pauli discipulum, qui in suo corpore suppleuit quae deerant passionibus Christi.

Caeterum vt interim Momum agam, et aliquid reprehendam in Veneris sandalio: demirror eam sollicitudinem, mea sententia superuacaneam, qua famulos admonuit, ne qua mulier corpus
 160 exanime contingeret. Etenim si sibi metuebat, plane fuit ἀδέες δέος si mulieribus, plurimum fragilitatis tribuit illi sexui. Absit autem vt existimemus illum fuisse μισογυνή, quum dominus peccatricis foeminae contactum non horruerit. Dices immodicum quoddam pudicitiae studium fuisse, itaque lubens interpretor.

165 Istiusmodi fratrem quum habueris, Veruesi charissimae, postulas a me nouam quampiam et inusitatam consolationem. Quid si te sic consolet, quemadmodum Galliarum legati Neronem? Oro te, mi Veruesi, vt felicitatem tuam fortiter feras. Nam quae potuit obtingere maior felicitas, quam vt de tali germano iam tuto gloriari
 170 possis, non iuxta carnem, sed in domino? Spero futurum vt illius spiritus in te sit geminus: ita fiet, vt omnes qui nunc mortem illius lugent, minore suo damno Hieronymum desiderent. Sed dum pro vno Hieronymo gratulamur monachorum sodalitati,

132. quarto a N.

141. Pater] Luke 22. 42.

142. Nolite] Luke 23. 28.

167. Neronem] Quintilian 8. 5. 16.

dolor ingens occupat animum meum reputantis quanta sit talium monachorum paucitas, quanta vbique turba ventri atque abdomini 175 seruientium. Vtinam Dominus dignetur omnes afflare suo spiritu.

Pro humanitate quam in Franciscum Diltum contulisti, fateor me tibi debere plurimum. Vale.

Friburgi Brisgoiae. xii. Calen. Septembr. M.D.XXXI.

2524. FROM JOHN HERWAGEN.

Leipzig MS.
EE. 156.

Basle.
21 August 1531.

[An original letter, autograph throughout. The date is confirmed by the reference to the printing of the *Epistolae Floridae*.]

RELIQVVM quod in Epistolis excusum est mitto, et omnes iam dare poteram, nisi moram iniecissent quas alteras expecto. Quicquid est quod addi velis, per Hieronym. mitte, quaeso; et si quid incuria quod minus arrideat impressorum irrepsit, mone, paratus enim sum mutare. Exemplum vt misisti ad te redibit. 5

De nostra B. repetenda consultaui cum Hierony(mo) quod coram ex eo audies. Si quid habes quod actum velis Franckford. aut in itinere aut etiam alibi, tuo optimo in me iure manda, et exequar tam diligenter quam soleo propria. Praelis totum cessandum iam est, quod nesciam quid illis committam, te fundum patronorum 10 consilium rogo quid faciundum censeas Heruagio, quo nouis vetera aliquando extrudere possit. Vale felix. Bas. 21 Augusti. An. 1531.

T. ex animo Iohannes Heruagius.

Mercurium illum, quem libris praefixi, fieri iam feceram quum tu de clipeo moneres; illum si non probaueris, experiemur quam 15 conueniat clipeus.

D. Erasmo Roterodamo, domino et patrono suo reuerendo. Friburgi.

2525. TO ANTONY FUGGER.

Berlin MS.

Freiburg.
22 August <1531>.

[An original letter, autograph throughout: in the Darmstetter collection, which came into the Staatsbibliothek at Berlin in 1907. The year-date is clearly indicated by the contents.]

S. P. Vt vehementer gratum est Indies magis ac magis cognoscere singularem animi erga me tui propensionem, ita doleo, nescio quod fatum obstare quo minus tam amabili amico hactenus frui non licuerit. Si de domo tale responsum habuissem, non inuoluisssem me tot miseris curis, licitandi, emendi, extruendi, a quibus 5

2523. 177. Diltum] Dilt went to Spain on his second visit c. Jan. 1530, and carried letters (Epp. 2250-5) from Erasmus, but no letter to Virves is extant.

2524. 6. nostra B.] Possibly 'Basilea'. In the general uncertainty of his plans, Erasmus was perhaps meditating a return to Basle.

14. Mercurium] See Ep. 2518. 48 n.

mire per omnem vitam abhorruī. Nunc abdidī me in nidum, et
 commeatum contraxi in hyemem, nec video quomodo nunc possim
 mutare sedem presertim quum Augustus satis hyemet. Expe-
 ctanda est noua hirundo. Interim videbimus, quid pariat Cesar,
 10 de quo varia feruntur, et quo tendat bellum Heluetiorum, denique
 quo vergat vestra resp., quam optarim esse quam maxime tran-
 quillam. Nam video statum rerum humanarum periculose nutare.
 Quod superest, ago gratias pro benignitate quam candidissime
 offers, non est tamen quod quicquam mea causa demoliaris aut
 15 extruas, nisi quid statuerim, perscripsero. Optarim autem nec
 edibus tuis nec fortunis tuis vlla in re grauis esse.

Bene vale. Friburgi .22. die Augusti, quo die tuas litteras
 accepi.

Erasmus Rot. mea manu.

20 Clariss. viro D. Antonio Fuggero. Augustae Vindel.

2526. TO REGINALD POLE.

Epistolae Palaeonaei p. 6.

N. p. 945: Lond. xxiv. 19: LB. 1197.

Freiburg.

25 August 1531.

[The date is confirmed by the reference to the return of Grynaeus and the
 death of Lupset (27 Dec. 1530) and of Leonicus (28 March 1531).]

ERAS. ROT. REGINALDO POLO ANGLO S.

REVERSVS ex Anglia Simon Grynaeus nonnihil expostulauit
 mecum quod caeteris amicis quum scriberem, te praeterierim, cui
 merito debetur inter praecipuos locus praecipuus. Verum id,
 ornatissime Pole, nec obliuione tui, nec mea desidia factum est.
 5 Suspiscabar te ad Musas tuas, a quibus audieram te oppido quam
 inuitum distrahi quum Patauio discederes, iamdudum reuolasse.
 Chrysostomus tuus in tuto est, mittamque hisce nundinis, si sciam
 cui iubeas tradi. Nam codex totus iampridem ab amanuensi meo
 descriptus est. Biennium est quod totus Chrysostomus Graecus
 10 promittitur nobis e Verona, idque autore Matthaeo Gibberto
 quondam Pontificis datario, nunc episcopo Veronensi, sed nihil
 adhuc prodire video. Hieron. Frobenius meo suasu excudet totum
 Basilium Graecum, qui mihi inter eius aetatis scriptores vnice
 placet. Nam Chrysostomus habet nescio quid submolestae πολυ-
 15 μυθίας, Gregorius Nazianzenus nonnihil affectatae argutiae, atque
 id magna ex parte situm in verbis, in Basilio nihil est quod
 offendit.

2526. TIT. ANGLO om. N.

15. N: affectae K.

2525. 10. bellum Heluetiorum] The
 decisive battle of Kappel, in which
 Zwingli lost his life, was fought on
 11 Oct. 1531.

2526. 7. Chrysostomus tuus] It
 would seem that Pole had lent Eras-
 mus a manuscript for his Latin edition
 of Chrysostom.

10. Gibberto] For Giberti's Greek
 Chrysostom and its partial comple-
 tion see Epp. 1558 introd., 2340. 2n,
 2379. 6-22.

13. Basilium] In 1532 Froben and
 Episcopus printed in the Greek their
Basilius Magnus, a publication
 directed by Erasmus.

Opinor Leonicum, virum optimum, iam reliquisse terras. Nam ante menses ferme quatuor, quidam Patauio rediens nunciabat illum id temporis decubuisse, desperantibus medicis. Precor vt per Domini misericordiam bene sit illius manibus. Accipio et Lupsetum nostrum in meliorem vitam demigrasse. Mihi summae voluptati fuit, quod ex Grynaeo cognoui te istic et recte valere, et in ea esse dignitate, quam, praeter imaginum claritatem, et probitas ista meretur, et eruditio. Futurum tamen est multo gratissimum, si ex tuis literis plenius de statu rerum tuarum cognouero.

Bene vale. Friburgi Brisgoiae postridie Barptolemaei Anno M.D.XXXI.

25122527₂₅₅₂ FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS., Scheti Epistolae 27.

Antwerp.
28 August 1531.

[An original letter, autograph throughout.]

+

S. P. Vltime scripsi tibi, my domine et amice charissime, xii^a mensis Iulii. Direxi epistolam ad Frobenium Basilee. Spero te sic melius solito accepturum. Iamiam accepi tuam epistolam, quam xvii^a illius mensis ad me dedisti.

Petrus Aegidius aliud scripsit quam fecit: nam vsque nunc nil recepi preter bona verba. Vicies pollicitus est se missurum pecuniam, verum nil subsequutum est. Non grauabor iam egomet adire hominem.

Ex Anglia etiam nil rescio. Scio tamen vbi numeratum fuerit quid Castrico, quod mox indicaturus sit, et permutaturus. Si tibi redemerint Angli eam pensionem, ditesceberis, et a cura solutionis annue disagrauaaberis.

Miror quod conquereris de dampno ex pecuniis per Castricum receptis suscepto. Addis exemplaria duo, quibus velle probare videris, quod per alios plus acceperis. Dicis Bibellium accepisse coronatos quinquaginta, hosque te preter dampnum recepisse integros. Preterea et alium dedisse in Angliam nobiles triginta quinque; et pro his recepisse coronatos quadraginta nouem.

Putabam certe ante annum me te huius rei reddidisse capacem. Iam hoc duplici tuo exemplo reddam denuo, si potero. Quinquaginta coronati accepti per Bibellium in spetie bene exsoluti sunt. Nam pecuniam pro pecunia recepisti. Sed nobiles illos triginta quinque, quos alius dedit, si date essent in spetie nobiles, equiuarent coronatis quinquaginta sex, pro quibus non vltra quadraginta nouem te dicis recepisse. Facile igitur conector in nobiles denominatitios (quorum tres capiunt pro libra) fuisse traditos. Hy nomine nobiles nati sunt ex augmento valoris auri. Memeror

2526. 27. Anno *add. N.*

2526. 21. Accipio] Deiotarus sent the news from London; see Ep. 2496. 24-5.

2527. 1. scripsi] Ep. 2511.

3. epistolam] Ep. 2512.

5. Petrus Aegidius] Cf. Ep. 2403. 64n.

me hoc tibi scripsisse olim, declaratione satis aperta, videlicet, vbi quomdam tres nobiles in spetie efficiebant libram, iam pre-
 30 dicto augmento efficiunt libram cum duobus solidis sterlingis et medio.

Ita fit etiam vt nobiles illi 35 accepti in Anglia, vltra coronatos 49 non valuerint nec sint permutati, qui ratione trium nobilium in spetie pro libra habuerant coronatis quinquaginta sex permutari.
 35 Et quo rem lucidius capias, vide quod augmentum valoris auri sic factum in Anglia hoc efficiat, vt sibi vulgus retinuerit nobilium nomen et his tribus exsoluant vetusto more libram; verum soluendo et numerando dant pecunias tanto pluris, quanto augmentatum est aurum valore et pretio; hoc est nobilem in spetie,
 40 qui quomdam valuit solidos sex cum denariis octo sterlingis pro solidis septem cum dimidio numerent. Sic qui tibi exsoluunt libras vel nobiles in Anglia, non dant nobiles in spetie, sed tres nobiles denominatitios pro libra, et quos in spetie tres numerant, dant pro solidis viginti duobus et medio; hoc auri quod minus
 45 solito dant pro libra, suo chommodo, tuo tamen detrimento, sumentes sibi.

Iam est quod Castricus receperit tuas pecunias de quibus con-
 quereris, tuo Querino presente, ratione librarum et nobilium decurtatorum vt iam sunt, et tu putas forsam illi numeratos in
 50 spetie nobiles. Velim te huius rei esse capatorem quam experior. Delucidius tamen describere tibi non potui. Hisce predictis duobus exemplaribus habes pre oculis quid sit differencie, et vbi lateat error, qui detenet te: nam vt ex coronatis receptis in spetie accepisti integre quod datum est, ita ex libris siue nobilibus
 55 denominatitiis iuxta auri pretium et librarum decurtationem similiter. Castricus etiam simili modo dedit valorem pecuniarum in libris et nobiles denominatitios acceptarum. Qui certe ab eo, quod secus in hunc forte suspicaris, habendus est immunis. Si fuisset aliud, ego sensissem et non siluissem.

60 Ante aliquot menses iusseram per quemdam negotiatorem Curtracensem a domino Io. de Hont expeti mediam pensionem. Dixit tum hisce nundinis se missurum duas simul. Iam denuntiauit mihi se prius conuenturum Barbirium pretenditque se non amplius pensioni illi obligatum. Ego scripsi Barbirio et Molano,
 65 vt rem dilucident, quo satisfatiaris pensione, et hinc present bonorum virorum offitium. Spero sic facturos.